海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

20

与京粮集团从经营范围上看存在同业竞争，但京粮置业、龙德置地、豁达物业和

龙德商业的经营地域与上市公司及其子公司存在显著差异。

（2）关于粮食贸易业务

2015 年 12 月 28 日，上市公司第七届董事会第二十次会议审议批准，同意

公司开展大宗粮食贸易业务。公司通过向上游采购（主要是国有粮库及贸易公司）

粮食，同期签定好下游的接货企业，由公司开出商业承兑汇票作为主要贸易资金

的支付保证。自 2016 年 8 月至 2016 年 9 月 27 日期间，公司与广州宗然供应链

管理有限公司、北京润顺科技发展有限公司、金钥匙控股有限公司等公司签署购

买玉米、板栗等产品的买卖合同，采购总金额为 73,059.00 万元并开具合计约

45,059.00 万元的商业承兑汇票。上述协议履行完毕后，上市公司不再开展粮食

贸易业务。

2、本次交易后同业竞争情况

本次交易完成后，上市公司将置出原有主要资产和部分负债，置入京粮股份

100%股权，主营业务将变更为植物油加工及食品制造。本次重组完成且上述粮

食贸易合同履行完毕后，京粮集团所控制的其他企业与重组完成后的上市公司不

存在同业竞争。

3、避免同业竞争的承诺

为了从根本上避免和消除京粮集团及其下属企业与本次重组完成后的珠江

控股存在的同业竞争和可能产生的同业竞争，京粮集团承诺如下：

“1、承诺方将来不以任何方式从事，包括与他人合作直接或间接从事与珠江

控股及其子公司相同、相似或在任何方面构成竞争的业务；

2、将尽一切可能之努力使承诺方其他关联企业不从事与珠江控股及其子公

司相同、类似或在任何方面构成竞争的业务；

3、不投资控股于业务与珠江控股及其子公司相同、类似或在任何方面构成

竞争的公司、企业或其他机构、组织；

4、不向其他业务与珠江控股及其子公司相同、类似或在任何方面构成竞争

的公司、企业或其他机构、组织或个人提供专有技术或提供销售渠道、客户信息

等商业机密；

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

21

5、如果未来承诺方拟从事的业务可能与珠江控股及其子公司存在同业竞争，

承诺方将本着珠江控股及其子公司优先的原则与珠江控股协商解决。

本承诺函自出具之日起生效，并在承诺方作为珠江控股股东或关联方的整个

期间持续有效。”

（五）对股权结构的影响

本公司本次交易完成前后股权结构变动如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后 本次交易后

（募集配套资金前） （募集配套资金后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

京粮集团 112,479,478 26.36% 228,391,668 35.86% 293,017,518 41.77%

国管中心

- 48,510,460 7.62% 48,510,460 6.92%

国开金融

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

鑫牛润瀛

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

其他股东 314,265,926 73.64% 314,265,926 49.35% 314,265,926 44.80%

合计 426,745,404 100.00% 636,824,956 100.00% 701,450,806 100.00%

注：上表测算数据中，募集配套资金部分按照募集配套资金上限 57,000 万元、发行价

格按照 8.82 元/股计算，各股东持股数量将以中国证监会核准数量及实际发行数量为准。

（六）本次交易对上市公司财务指标的影响

上市公司 2015 年度实际及备考（不考虑募集配套资金）主要财务指标（合

并报表口径）对比如下：

单位：万元

财务指标
2015 年度/2015 年 12 月 31 日

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并）

资产总额 171,444.40 503,320.57

负债总额 194,763.79 341,132.08

归属于母公司股东权益合计 -21,713.69 113,455.10

归属于母公司股东的每股净资产

（元/股）
-0.51 1.78

资产负债率 113.60% 67.78%

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

22

营业收入 26,706.88 506,759.66

归属于母公司股东的净利润 -10,757.37 3,891.78

基本每股收益（元/股） -0.25 0.06

净资产收益率 - 3.43%

七、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、本次交易方案已获得北京市国资委的原则性同意；

2、本次交易方案已经京粮集团内部决策机构审议通过；

3、本次交易方案已经国管中心内部决策机构审议通过；

4、本次交易方案已经国开金融内部决策机构审议通过；

5、本次交易方案已经鑫牛润瀛内部决策机构审议通过；

6、本次交易方案已经北京万发内部决策机构审议通过；

7、本次重组预案相关议案已经本公司第七届董事会第三十次会议审议通过；

8、本次重组预案相关议案已经本公司第七届监事会第十四次会议审议通过；

9、本次重组相关议案已经本公司第八届董事会第四次会议审议通过；

10、本次重组相关议案已经本公司第八届监事会第三次会议审议通过；

11、本次交易标的资产的评估报告的评估结果已经北京市国资委核准；

12、取得北京市人民政府对协议转让和本次重大资产重组的批复文件。

（二）本次交易方案尚需获得的批准和核准

本次交易方案尚需获得的备案、批准或核准，包括但不限于：

1、北京市国资委批准本次交易方案；

2、本公司股东大会审议通过本次交易方案；

3、中国证监会核准本次交易方案；

4、法律法规及监管部门所要求的其他必要的事前审批、核准或同意。

八、本次交易相关方所作出的重要承诺

[…]

物业 100%股权和龙德商业 50%股权，前两家公司的主营业务为房地产开发，后

两家公司主营业务为物业管理。在协议转让完成后至本次交易完成前，上市公司

与京粮集团从经营范围上看存在同业竞争，但京粮置业、龙德置地、豁达物业和

龙德商业的经营地域与上市公司及其子公司存在显著差异。

（2）关于粮食贸易业务

2015 年 12 月 28 日，上市公司第七届董事会第二十次会议审议批准，同意

公司开展大宗粮食贸易业务。公司通过向上游采购（主要是国有粮库及贸易公司）

粮食，同期签定好下游的接货企业，由公司开出商业承兑汇票作为主要贸易资金

的支付保证。自 2016 年 8 月至 2016 年 9 月 27 日期间，公司与广州宗然供应链

管理有限公司、北京润顺科技发展有限公司、金钥匙控股有限公司等公司签署购

买玉米、板栗等产品的买卖合同，采购总金额为 73,059.00 万元并开具合计约

45,059.00 万元的商业承兑汇票。上述协议履行完毕后，上市公司不再开展粮食

贸易业务。

2、本次交易后同业竞争情况

本次交易完成后，上市公司将置出原有主要资产和部分负债，置入京粮股份

100%股权，主营业务将变更为植物油加工及食品制造。本次重组完成且上述粮

食贸易合同履行完毕后，京粮集团所控制的其他企业与重组完成后的上市公司不

存在同业竞争。

3、避免同业竞争的承诺

为了从根本上避免和消除京粮集团及其下属企业与本次重组完成后的珠江

控股存在的同业竞争和可能产生的同业竞争，京粮集团承诺如下：

“1、承诺方将来不以任何方式从事，包括与他人合作直接或间接从事与珠江

控股及其子公司相同、相似或在任何方面构成竞争的业务；

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

62

2、将尽一切可能之努力使承诺方其他关联企业不从事与珠江控股及其子公

司相同、类似或在任何方面构成竞争的业务；

3、不投资控股于业务与珠江控股及其子公司相同、类似或在任何方面构成

竞争的公司、企业或其他机构、组织；

4、不向其他业务与珠江控股及其子公司相同、类似或在任何方面构成竞争

的公司、企业或其他机构、组织或个人提供专有技术或提供销售渠道、客户信息

等商业机密；

5、如果未来承诺方拟从事的业务可能与珠江控股及其子公司存在同业竞争，

承诺方将本着珠江控股及其子公司优先的原则与珠江控股协商解决。

本承诺函自出具之日起生效，并在承诺方作为珠江控股股东或关联方的整个

期间持续有效。”

（五）对股权结构的影响

本公司本次交易完成前后股权结构变动如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后 本次交易后

（募集配套资金前） （募集配套资金后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

京粮集团 112,479,478 26.36% 228,391,668 35.86% 293,017,518 41.77%

国管中心

- 48,510,460 7.62% 48,510,460 6.92%

国开金融

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

鑫牛润瀛

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

其他股东 314,265,926 73.64% 314,265,926 49.35% 314,265,926 44.80%

合计 426,745,404 100.00% 636,824,956 100.00% 701,450,806 100.00%

注：上表测算数据中，募集配套资金部分按照募集配套资金上限 57,000 万元、发行价

格按照 8.82 元/股计算，各股东持股数量将以中国证监会核准数量及实际发行数量为准。

（六）本次交易对上市公司财务指标的影响

上市公司 2015 年度实际及备考（不考虑募集配套资金）主要财务指标（合

并报表口径）对比如下：

单位：万元

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

63

财务指标
2015 年度/2015 年 12 月 31 日

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并）

资产总额 171,444.40 503,320.57

负债总额 194,763.79 341,132.08

归属于母公司股东权益合计 -21,713.69 113,455.10

归属于母公司股东的每股净资产

（元/股）
-0.51 1.78

资产负债率 113.60% 67.78%

营业收入 26,706.88 506,759.66

归属于母公司股东的净利润 -10,757.37 3,891.78

基本每股收益（元/股） -0.25 0.06

净资产收益率 - 3.43%

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

64

第二节 上市公司基本情况

一、基本信息

公司名称 海南珠江控股股份有限公司

注册号/统一社会信

用代码
914600002012845568

企业类型 股份有限公司(上市、国有控股)

注册资本 人民币 426,745,404 元

法定代表人 王春立

成立日期 1988 年 3 月 22 日

营业期限 2025 年 9 月 20 日

注册地址 海口市滨海大道珠江广场帝豪大厦 29 层

主要办公地址 海口市滨海大道珠江广场帝豪大厦 29 层

邮政编码 570125

联系电话 0898-68583723

联系传真 0898-68581026

经营范围

工业投资；热带种植业（种子除外）；房地产开发经营；酒店投资与

管理；物资供应；建筑设备采购、租赁；建材、五金交电（家电三包）、

家俱、塑料、日用百货、皮革、橡胶制品的销售；室内外装修；车辆

停放；高科技项目投资；电脑网络投资；通讯项目投资；高新技术产

品研制和开发应用；环保项目投资；投资咨询。

上市信息

A 股

上市地：深交所

证券代码：000505

证券简称：*ST 珠江

B 股

上市地：深交所

证券代码：200505

证券简称：*ST 珠江 B

二、历史沿革

（一）1988 年 03 月，公司设立

1988 年 3 月 22 日，根据海南行政区经济技术协作办公室出具的琼经协办

[1987]042 号《关于广州珠江外资建设总公司申请设立海南实业开发公司的批复》

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

65

批准，设立广州珠江外资建设总公司海南实业开发公司，性质为全民所有制企业，

注册资本为 5,000,000 元。1988 年 10 月 14 日更名为海南珠江实业公司。

（二）1992 年 01 月，股份制改造

根据海南省人民政府办公厅琼府办函（1992）1 号、海南省人民银行琼银

（1992）市管字第 6 号文批准，于 1992 年 1 月 11 日由海南珠江实业公司重新注

[…]

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

334

根据中天华出具的《北京京粮股份有限公司拟与海南珠江控股股份有限公司进

行重大资产重组所涉及海南珠江控股股份有限公司拟置出净资产价值资产评估

报告》（中天华资评报字[2016]第 1388 号），拟置出资产的评估值为 60,898.36

万元，最终交易价格 60,898.36 万元。

根据拟注入资产和拟置出资产交易价格及发行价格计算，本次珠江控股将向

京粮集团发行股份数量 115,912,190 股，向国管中心发行股份数量为 48,510,460

股，向国开金融发行股份数量为 22,828,451 股，向鑫牛润瀛发行股份数量为

22,828,451 股。

最终发行数量以中国证监会核准数量为准。在本次发行的定价基准日至发行

日期间，珠江控股如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，发行

数量将根据发行价格的调整进行相应调整。

（五）股份锁定情况

京粮集团、国管中心承诺：其在本次交易中取得的珠江控股的股份，自股份

上市之日起 36 个月内不转让。上述期限届满时，若京粮集团、国管中心根据《利

润补偿协议》及其补充协议约定的利润补偿义务未实施完毕，则本次向京粮集团、

国管中心发行的股份的锁定期延长至京粮集团、国管中心实施完毕利润补偿义务

之日。

国开金融、鑫牛润瀛分别承诺：其在本次交易中取得的珠江控股的股份，自

股份上市之日起 12 个月内不转让。

本次交易完成后 6 个月内如珠江控股股票连续 20 个交易日的收盘价均低于

发行价（在此期间内，珠江控股如有派息、送股、资本公积转增股本等除权、除

息事项，须按照中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所的有关规定作相应调

整，下同），或者交易完成后 6 个月珠江控股股票期末（如该日不是交易日，则

为该日后第一个交易日）收盘价低于发行价的，则京粮集团、国管中心持有公司

股份的锁定期自动延长 6 个月。

如本次重大资产重组因涉嫌京粮集团、国管中心及相关交易对方所提供或披

露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被

中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确以前，京粮集团、国管中心及相关

交易对方不转让所持珠江控股的股份。

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

335

（六）业绩承诺与补偿安排

详见本报告书“第九节 本次交易合同主要内容”之“三、利润补偿协议”。

二、募集配套资金方案

具体情况详见本报告书“第八节 募集配套资金”。

三、发行前后上市公司主要财务数据与经济指标对比情况

本次发行前后，上市公司 2015 年度及 2016 年 1-5 月主要财务数据如下表所

示：

单位：万元

财务指标

2016 年 1-5 月/2016 年 5 月 31 日 2015 年度/2015 年 12 月 31 日

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

资产总额 176,972.86 474,483.33 171,444.40 503,320.57

负债总额 207,717.65 303,429.77 194,763.79 341,132.08

归属于母公司所

有者权益合计
-29,351.46 120,078.66 -21,713.69 113,455.10

归属于母公司股

东的每股净资产

（元/股）

-0.69 1.89 -0.51 1.78

资产负债率 117.37% 63.95% 113.60% 67.78%

营业收入 12,870.99 227,463.32 26,706.88 506,759.66

归属于母公司股

东的净利润
-7,637.78 1,742.86 -10,757.37 3,891.78

基本每股收益

（元/股）
-0.18 0.03 -0.25 0.06

净资产收益率 - 1.45% - 3.43%

注：上述计算不考虑配套募集资金情况。

四、发行前后的股本结构变化

根据本次交易方案测算，本次交易完成后，本公司的股权结构如下：

单位：万股

股东

名称
本次交易前

本次交易后 本次交易后（注）

（募集配套资金前） （募集配套资金后）

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

336

持股

数量

持股

比例

持股

数量

持股

比例

持股

数量

持股

比例

京粮集团 112,479,478 26.36% 228,391,668 35.86% 293,017,518 41.77%

国管中心

- 48,510,460 7.62% 48,510,460 6.92%

国开金融

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

鑫牛润瀛

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

其他股东 314,265,926 73.64% 314,265,926 49.35% 314,265,926 44.80%

合计 426,745,404 100.00% 636,824,956 100.00% 701,450,806 100.00%

注：上表测算数据中，募集配套资金部分按照募集配套资金上限 57,000 万元、发行价

格按照 8.82 元/股计算，各股东持股数量将以中国证监会核准数量及实际发行数量为准。

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

337

第八节 募集配套资金

本次交易中，上市公司拟向京粮集团非公开发行股份募集配套资金。

本次募集配套资金的生效和实施以本次重大资产重组的生效和实施为条件，

但最终配套融资发行成功与否不影响本次重大资产重组的实施。

一、募集配套资金的金额及占本次交易价格的比例

本次交易中，上市公司拟向京粮集团非公开发行股份募集配套资金，配套资

金总额不超过 57,000.00 万元，不超过本次拟购买资产交易价格的 100%。

二、募集配套资金的股份发行情况

（一）发行价格及定价原则

本次交易中，上市公司向特定投资者非公开发行股票募集配套资金的定价原

则为定价发行，定价基准日为上市公司审议本次交易相关事项的董事会决议公告

日。根据《发行管理办法》、《实施细则》等相关规定，经各方协商确定，本次

募集配套资金的股份发行价格为定价基准日前 20 个交易日珠江控股 A 股股票交

易均价的 90%，即 8.82 元/股。

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有其他派息、送股、资本公积

[…]

上市公司已依照《公司法》、《证券法》、中国证监会以及深交所的相关规

定，建立了完善的规范关联交易的规章制度，并按照市场化的原则，参照公司现

行的同类关联交易的合理价格，确定关联交易的公允价格。与此同时，公司独立

董事将依据法律法规及《公司章程》的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，对

关联交易及时发表独立意见。本次交易完成后，如需发生关联交易，将根据相关

法规、公司章程和相关内部专项制度的规定履行相关程序，确保关联交易合法合

规。

3、减少和规范关联交易的承诺

为在本次交易完成后减少并规范关联交易，维护上市公司及中小股东的利益，

京粮集团、国管中心、国开金融和鑫牛润瀛就规范自身及其控制或影响的企业与

珠江控股之间的关联交易事宜向珠江控股承诺如下：

“1、承诺方及其控制或影响的企业将尽量避免和减少与珠江控股及其下属子

公司之间的关联交易，对于珠江控股及其下属子公司能够通过市场与独立第三方

之间发生的交易，将由珠江控股及其下属子公司与独立第三方进行。承诺方控制

或影响的企业将严格避免向珠江控股及其下属子公司拆借、占用珠江控股及其下

属子公司资金或采取由珠江控股及其下属子公司代垫款、代偿债务等方式侵占珠

江控股资金。

2、对于承诺方及其控制或影响的企业与珠江控股及其下属子公司之间必需

的一切交易行为，均将严格遵守市场原则，本着平等互利、等价有偿的一般原则，

公平合理地进行。交易定价有政府定价的，执行政府定价；没有政府定价的，执

行市场公允价格；没有政府定价且无可参考市场价格的，按照成本加可比较的合

理利润水平确定成本价执行。

3、承诺方及其控制或影响的企业与珠江控股及其下属子公司之间的关联交

易将严格遵守珠江控股章程、关联交易管理制度等规定履行必要的法定程序。在

珠江控股权力机构审议有关关联交易事项时主动依法履行回避义务；对须报经有

权机构审议的关联交易事项，在有权机构审议通过后方可执行。

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

380

4、承诺方保证不通过关联交易取得任何不正当的利益或使珠江控股及其下

属子公司承担任何不正当的义务。如果因违反上述承诺导致珠江控股或其下属子

公司损失或利用关联交易侵占珠江控股或其下属子公司利益的，珠江控股及其下

属子公司的损失由承诺方承担。

5、上述承诺在承诺方及其控制或影响的企业构成珠江控股的关联方期间持

续有效。”

（五）对股权结构的影响

本公司本次交易完成前后股权结构变动如下：

单位：万股

股东

名称

本次交易前
本次交易后 本次交易后（注）

（募集配套资金前） （募集配套资金后）

持股

数量

持股

比例

持股

数量

持股

比例

持股

数量

持股

比例

京粮集团 112,479,478 26.36% 228,391,668 35.86% 293,017,518 41.77%

国管中心

- 48,510,460 7.62% 48,510,460 6.92%

国开金融

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

鑫牛润瀛

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

其他股东 314,265,926 73.64% 314,265,926 49.35% 314,265,926 44.80%

 合计 426,745,404 100.00% 636,824,956 100.00% 701,450,806 100.00%

注：上表测算数据中，募集配套资金部分按照募集配套资金上限 57,000 万元、发行价

格按照 8.82 元/股计算，各股东持股数量将以中国证监会核准数量及实际发行数量为准。

二、本次交易前上市公司财务状况和经营成果讨论与分析

（一）本次交易前上市公司财务状况分析

珠江控股最近两年及一期的资产负债表主要指标如下：

单位：万元

项目 2016/5/31 2015/12/31 2014/12/31

总资产 176,972.86 171,444.40 164,543.66

总负债 207,717.65 194,763.79 162,638.16

所有者权益 -30,744.79 -23,319.39 1,905.51

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

381

归属于母公司所有者的权益 -29,351.46 -21,713.69 1,556.45

每股净资产（元）   -0.69  -0.51 0.04

资产负债率（%） 117.37% 113.60% 98.84%

其中：2014 年的财务报表经大华会计师事务所审计，并出具大华审字

[2015]002939 号审计报告。2015 年和 2016 年 1-5 月的财务报表经中兴华会计师

审计，并出具中兴华审字（2016）第 BJ03-0123 号审计报告。

2014 年 12 月 31 日、2015 年 12 月 31 日、2016 年 5 月 31 日上市公司的资

产负债率分别为 98.84%、113.60%、117.37%，资产负债率持续攀升。

1、资产结构及其变化分析

（1）资产总体分析

珠江控股最近两年及一期的资产结构如下：

单位：万元

项目
2016/5/31 2015/12/31 2014/12/31

金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动资产 119,413.25 67.48% 111,860.30 65.25% 86,365.59 52.49%

非流动资产 57,559.61 32.52% 59,584.10 34.75% 78,178.08 47.51%

总资产 176,972.86 100.00% 171,444.40 100.00% 164,543.66 100.00%

截至 2014 年 12 月 31 日、2015 年 12 月 31 日、2016 年 5 月 31 日，上市公

司流动资产占总资产的比例分别为 52.49%、65.25%、67.48%。